
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.349 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

Autoriza Acréscimo de horas por 
Encargo de Curso ou Concurso 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 01/2019-Comissão do Vestibular 2020.1/IFPE com despachos 
exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalhos anuais por Encargo de Curso 
ou Concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei nº 8.112/1990, para atuação dos/as 
servidores/as abaixo relacionados/as, considerando a necessidade de desenvolvimento de atividades na 
Comissão do Vestibular 2020.1. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

1819455 THAMIRIS KASSIA DE BARROS QUEIROZ Presidente 

2179960 DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA Membro 

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAUJO Membro 

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA Membro 

1863608 ERALDO COELHO DIAS JUNIOR Membro 

2881991 RAPHAELLA FERREIRA DE MOURA NEGROMONTE Membro 

1022776 MAVIAEL RAMALHO CALADO Membro 

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO Membro 

0401654 PAULO ROBERTO DE MELO UCHOA CAVALCANTI Membro 

1224840 SIDNEY GREGORIO DOS SANTOS Membro 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 10:56:21 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.350 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza licença sem vencimentos.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2,
página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.016939.2019-51, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  a  licença  sem  vencimentos,  pelo  prazo  de  03  (três)  anos,  a  contar  de
12/09/2019, à servidora TAMIRIS GUEDES DE MELO, matrícula SIAPE nº 1747066, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, lotada na Reitoria desta Instituição federal de Educação, para tratar de assuntos
particulares, com amparo legal no artigo 91 da Lei nº 8.112/1990.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitoria

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 10:58:43 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.351 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
nº 1.327/2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2,
página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.017975.2019-32 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a portaria acima mencionada, que concedeu Incentivo à Qualificação
ao servidor TARCÍSIO DA SILVA LAURINDO, matrícula SIAPE nº 3007078.

onde se lê “-----”

leia-se: “25%”.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:01:55 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.352 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

Concede Progressão 
Por Capacitação. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o processo nº 23294.018084.2019-11 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de acordo com a 
Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO DE PARA VIGÊNCIA PROCESSO 

2337702 THIAGO RIBEIRO HORA 
TÉCNICO EM 

AUDIOVISUAL 
D-203 D-303 03/10/2019 23294.018084.2019-11 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:07:17 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.353 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do servidor 
abaixo relacionado, desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO Nº 

1581489 GLERGER ALCÂNTARA SABIÁ 20/07/2019 9,98 Aprovado 
Campus 

Recife 23295.005731.2017-35 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:09:33 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.354 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza afastamento parcial
para Mestrado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.018499.2019-67 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  parcial,  em  50%  (cinquenta  por  cento)  da  carga  horária
contratual,  do  servidor  MARCELO  WANDERLEY  DANTAS,  matrícula  SIAPE  nº  2809266,  CPF  nº
052.264.704-95, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria desta Instituição
Federal  de  Educação,  para  fins  de  cursar  Mestrado  Profissional,  conforme  Resolução  nº  49/2010-
CONSUP, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 14/10/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:14:39 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.356 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza afastamento parcial
para Mestrado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.018576.2019-89, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  parcial,  em  50%  (cinquenta  por  cento)  da  carga  horária
contratual,  do  servidor  JOÃO  ANTÔNIO  DA  COSTA  FAUSTO,  matrícula  SIAPE  nº  1748608,  CPF  nº
053.775.294.30, ocupante do cargo de Administrador, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de
Educação,  para  fins  de  cursar  Mestrado Profissional,  conforme Resolução nº 49/2010-CONSUP,  pelo
período de 12 (doze) meses, a contar de 14/10/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:44:49 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.357 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza redução de carga horária.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.017945.2019-26, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  a  redução  da  carga  horária  de  40  (quarenta)  horas  para  30  (trinta)  horas
semanais, com remuneração proporcional,  da servidora  RAIZA MACIEL DE MELO, matrícula SIAPE nº
2410895, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria desta Instituição Federal
de Educação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:48:14 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.358 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

Convalida Banca Avaliadora 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.017106.2019-16, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

 Art. 1º Convalidar as atividades realizadas pelos servidores abaixo elencados, no período 
de 13 a 27/08/2019, como membros de Banca Avaliadora Especial de Competência do estudante 
ADRIANO ALVES BARRETO. 
 

SIAPE/CPF Nº NOME FUNÇÃO 

2325255 ADRIANO RIBEIRO DA COSTA PROFESSOR 

786.174.135-49 DANIELE DOS SANTOS LIMA PROFESSORA 

2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI PEDAGOGO 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:50:52 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.359 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

Concede Horário Especial. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23358.014779.2017-52 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder horário especial, no período de 01(um) ano, de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) 
horas semanais, sem compensação das horas trabalhadas, à servidora abaixo relacionada, ocupante do 
cargo de Assistente de Aluno, lotada no Campus Caruaru desta Instituição Federal de Educação, conforme 
Laudo Médico Pericial nº 0.170.092/2019, nos termos do artigo 98, parágrafo 3º da lei nº 8.112/1990, 
redação dada pela Lei nº 13.370. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA 

2176978 THALLYTA GUIMARÃES DE ARAÚJO 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:54:15 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

Designa Coordenadores das 
Equipes do SIASS. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e considerando o Processo nº 23358.014779.2017-52 com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para exercerem as funções não 
gratificadas de Coordenadores das Equipes da Coordenação de Assistência à Saúde do Servidor / 
Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – CASS/SIASS, desta Instituição Federal de 
Educação, conforme quadro, revogando a Portaria/IFPE nº 602/2018, de 08/05/2018. 
 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 
3050627 POLLYANNA XIMENES OLIVEIRA BEZERRA Coordenador da Equipe de Segurança do Trabalho 
0588287 MÁRCIA CORREA DE OLIVEIRA Coordenadora da Equipe de Perícia Médica 
2363081 ELIZABETH GUEDES SILVA DE MORAIS Coordenadora da Equipe Multiprofissional 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.11 11:57:28 -03'00'


